frappa la terre : Virgile dit une chose semblable de Neptune dans les *Géorgiques* : « La terre fut frappée de son immense trident ».

284. PAR CETTE SECOUSSE la sienne.

285.

par delà les limites : s'écoulant en-dehors de leur espace ou étant au-delà de leur espace.

286.

«*et avec les semences les arbustes*» le mot 'satum' désigne tout ce qu'on sème. Le mot 'arbutum' désigne un lieu peuplé d'arbres et tire son nom du mot 'arbor' (arbre) et du verbe 'sto, stas' (être debout).

287. DES SANCTUAIRES c'est-à-dire des temples ; AVEC LEURS OBJETS SACRÉS les représentations des dieux.

Lucain dit une chose similaire : « Il a absorbé les rochers, a emporté les gîtes des animaux sauvages, a englouti les bêtes elles-mêmes ».

288.

[f. 5r]

289.

sans s'écrouler c'est-à-dire sans être renversée ou détruite.

un tel désastre : peut être au datif ou à l'ablatif.

culmen (sommets, toits) dérive de 'culmo' (chaume), parce que les toits étaient jadis faits de chaume.

toutefois : bien qu'il résistât, *toutefois* etc.

290. SOUS LE FLOT des eaux.

«*les tours englouties disparaissent*» ainsi Lucain : « Déjà les tertres et les collines disparaissent ».

sous le flot : est une 'tapinosis' (bassesse d'expression) figure consistant à amoindrir quelque chose d'important, puisqu'il qualifie de flot une si grande abondance d'eau.

291.

iamque : simile dicit Theodolus : « Venit ab Oceano submergens cuncta uorago, | tellus cessit aque periit quod uixerat omne ».

nullum discrimen id est nullam differentiam, quia simul erant aqua et terra, uel¹⁶¹ quia terra tegebatur aqua. Vel *discrimen* id est noticiam, quia turbata erat aqua ex limo terre¹⁶².

292. OMNIA per; ERAT uel *erant*.

omnia pontus erat : similiter est in Lucano : « Omnia Cesar erat ». Vel¹⁶³ *omnia* id est in omnibus locis. Vel *omnia* id est per omnia. Talem habemus latinitatem a Lucano.

293. OCCVPAT ascendit; CYMBA nauis; ADHVNCA curua.

294. DVCIT nauem cum remis; ILLIC super illam partem; VBI in qua; ARARAT arauerat.

295. ILLE alius; CVLMINA super.

296. VLMO arbore

deprendit : in diuersis locis prendit¹⁶⁴.

297. TVLIT illam anchoram.

anchora dicitur ab 'an' quod est circum et 'ceros' quod est manus; uel ab 'anti' quod est contra et 'chorus, -ri' <quod> uentus est, quasi contra chorum, id est uentum reddens nauem stabilem¹⁶⁵.

298. AVT pro et; CVRVE epiteton est; VINETA loca comprehensiuia uinearum.

299. ET MODO paulo ante; QVO ibi¹⁶⁶.

graciles : quia animal est melencolicum et frigidum et siccum et habet constringi, quia frigiditas habet constringere.